2015年 12月 31日
1个月以内 1-3个月

3个月

-1年
1-5年 5年以上 不计息 合计

资产

银行存款 3,507,159.02 - - - - - 3,507,159.02

结算备付金 3,534.93 - - - - - 3,534.93

存出保证金 5,493.88 - - - - - 5,493.88

交易性金融资产 - - - - - 176,308,878.00 176,308,878.00

应收利息 - - - - - 706.58 706.58

其他资产 - - - - - - -

资产总计 3,516,187.83 - - - - 176,309,584.58 179,825,772.41

负债

应付证券清算款 - - - - - 207,887.43 207,887.43

应付管理人报酬 - - - - - 75,891.54 75,891.54

应付托管费 - - - - - 15,178.34 15,178.34

应付交易费用 - - - - - 27,287.00 27,287.00

上证消费 80 交易型开放式指数证券投资基金 2016 年年度报告

第 36 页 共 49 页

其他负债 - - - - - 410,000.00 410,000.00

负债总计 - - - - - 736,244.31 736,244.31

利率敏感度缺口 3,516,187.83 - - - - 175,573,340.27 179,089,528.10

注：上表按金融资产和金融负债的重新定价日或到期日孰早者进行分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

本基金本报告期末及上年度末未持有债券投资及资产支持证券投资，因此市场利率变动而导

致的利率敏感性资产的公允价值变动对基金资产净值的影响不重大。

7.4.13.4.2 其他价格风险

其他价格风险是指以交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素

变动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种相关。本基金

主要投资于证券交易所上市交易的股票，所有市场价格因素引起的金融资产公允价值变动均直接

反映在当期损益中。本基金在构建资产配置和基金资产投资组合的基础上，通过建立事前和事后

跟踪误差的方式，对基金资产的市场价格风险进行管理。

7.4.13.4.2.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2016年 12月 31 日

上年度末

2015年 12月 31日

公允价值
占基金资产净

值比例（%）
公允价值

占基金资产净

值比例（%）

交易性金融资产-股票投资 114,418,583.00 98.72 176,308,878.00 98.45

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 114,418,583.00 98.72 176,308,878.00 98.45

7.4.13.4.2.2 其他价格风险的敏感性分析

假设
1、若对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升或下降 5%

2、其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2016年 12

月 31日 ）

上年度末（ 2015年

12 月 31日 ）

1、权益性投资的市场价格上升 5%   5,720,929.15   8,815,443.90

2、权益性投资的市场价格下降 5%   -5,720,929.15   -8,815,443.90

上证消费 80 交易型开放式指数证券投资基金 2016 年年度报告

第 37 页 共 49 页

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

(a)不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债，其账面价值与公允

价值相差很小。

(b)以公允价值计量的金融工具

(i)各层次金融工具公允价值

下表按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 12月 31日的账面价值

金额：人民币元

资产
本期末(2016 年 12 月 31 日)

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 110,987,850.62 3,430,732.38 - 114,418,583.00

债券投资 - - -

合计 110,987,850.62 3,430,732.38 - 114,418,583.00

金额：人民币元

资产
上年度末(2015年 12月 31日)

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 162,454,483.72 13,854,394.28 - 176,308,878.00

债券投资 - - - -

合计 162,454,483.72 13,854,394.28 - 176,308,878.00

(ii)公允价值所属层次间的重大变动

对于本基金投资的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的交易不活跃)、

或属于非公开发行等情况，本基金分别于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易不活跃期间及限售

期间根据估值调整中采用的不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相关证券公允价值应

属第二层次或第三层次。

 (iii) 第三层次公允价值余额和本期变动金额

无。

(2) 除公允价值外，截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

上证消费 80 交易型开放式指数证券投资基金 2016 年年度报告

第 38 页 共 49 页

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的

比例（%）

1 权益投资 114,418,583.00 98.39

 其中：股票 114,418,583.00 98.39

2 固定收益投资 - -

 其中：债券 - -

   资产支持证券 - -

3 贵金属投资 - -

4 金融衍生品投资 - -

5 买入返售金融资产 - -

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

6 银行存款和结算备付金合计 1,876,293.24 1.61

7 其他各项资产 1,234.13 0.00

8 合计 116,296,110.37 100.00

 注：此处的股票投资项含可退替代款估值增值。

8.2 期末按行业分类的股票投资组合

8.2.1 期末指数投资按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值 占基金资产净值比例（％）

A 农、林、牧、渔业 738,177.44 0.64

B 采矿业 - -

C 制造业 86,197,958.56 74.37

D 电力、热力、燃气及水生产和供应业 - -

E 建筑业 - -

F 批发和零售业 11,311,833.84 9.76

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 391,818.00 0.34

I 信息传输、软件和信息技术服务业 4,881,238.42 4.21

J 金融业 - -

K 房地产业 3,024,303.78 2.61

L 租赁和商务服务业 2,771,052.70 2.39

上证消费 80 交易型开放式指数证券投资基金 2016 年年度报告

第 39 页 共 49 页

M 科学研究和技术服务业 707,600.40 0.61

N 水利、环境和公共设施管理业 - -

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 165,517.00 0.14

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 4,229,082.86 3.65

S 综合 - -

 合计 114,418,583.00 98.72

8.2.2 期末积极投资按行业分类的境内股票投资组合

本基金本报告期末未持有积极投资的股票。

8.2.3 报告期末按行业分类的沪港通投资股票投资组合

 本基金本报告期末未持有沪港通投资股票。

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

8.3.1 期末指数投资按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净

值比例（%）

1 600519 贵州茅台 36,713 12,267,648.95 10.58

2 600887 伊利股份 502,686 8,847,273.60 7.63

3 600104 上汽集团 274,393 6,434,515.85 5.55

4 600276 恒瑞医药 116,940 5,320,770.00 4.59

5 600518 康美药业 246,420 4,398,597.00 3.80

6 600637 东方明珠 108,985 2,539,350.50 2.19

7 600690 青岛海尔 253,150 2,501,122.00 2.16

8 600535 天士力 53,885 2,235,688.65 1.93

9 600066 宇通客车 110,255 2,159,895.45 1.86

10 600660 福耀玻璃 114,100 2,125,683.00 1.83

11 600196 复星医药 84,011 1,944,014.54 1.68

12 601607 上海医药 95,806 1,873,965.36 1.62

13 600867 通化东宝 82,501 1,809,246.93 1.56

14 600177 雅戈尔 127,311 1,779,807.78 1.54

15 601888 中国国旅 40,700 1,766,380.00 1.52

16 600741 华域汽车 104,797 1,671,512.15 1.44

上证消费 80 交易型开放式指数证券投资基金 2016 年年度报告

第 40 页 共 49 页

17 600398 海澜之家 148,893 1,606,555.47 1.39

18 600201 生物股份 50,800 1,604,772.00 1.38

19 601933 永辉超市 317,914 1,560,957.74 1.35

20 600682 南京新百 40,400 1,505,708.00 1.30

21 600079 人福医药 74,638 1,489,028.10 1.28

22 600959 江苏有线 128,910 1,456,683.00 1.26

23 600085 同仁堂 45,559 1,429,641.42 1.23

24 600839 四川长虹 306,539 1,281,333.02 1.11

25 600158 中体产业 52,800 1,244,496.00 1.07

26 600315 上海家化 44,655 1,210,597.05 1.04

27 600166 福田汽车 383,756 1,185,806.04 1.02

28 601718 际华集团 125,500 1,155,855.00 1.00

29 600436 片仔癀 25,199 1,153,862.21 1.00

30 600297 广汇汽车 134,700 1,153,032.00 0.99

31 600521 华海药业 51,900 1,143,357.00 0.99

32 600699 均胜电子 34,189 1,131,314.01 0.98

33 600332 白云山 46,828 1,122,935.44 0.97

34 600060 海信电器 65,221 1,116,583.52 0.96

35 601633 长城汽车 99,895 1,104,838.70 0.95

36 601258 庞大集团 387,096 1,072,255.92 0.93

37 600737 中粮屯河 84,900 1,057,854.00 0.91

38 600252 中恒集团 230,541 1,055,877.78 0.91

39 600978 宜华生活 98,500 1,049,025.00 0.91

40 600873 梅花生物 155,370 1,013,012.40 0.87

41 600138 中青旅 47,910 1,004,672.70 0.87

42 601098 中南传媒 59,575 992,519.50 0.86

43 600827 百联股份 66,496 954,882.56 0.82

44 600655 豫园商城 83,500 953,570.00 0.82

45 600122 宏图高科 76,500 934,830.00 0.81

46 600373 中文传媒 45,796 925,079.20 0.80

47 600418 江淮汽车 78,779 910,685.24 0.79

48 600687 刚泰控股 55,049 903,904.58 0.78

49 600037 歌华有线 57,781 885,204.92 0.76

50 600161 天坛生物 21,971 865,657.40 0.75

51 600633 浙报传媒 48,482 856,192.12 0.74

52 603589 口子窖 24,900 800,037.00 0.69

53 600108 亚盛集团 129,052 738,177.44 0.64

54 603766 隆鑫通用 35,000 727,300.00 0.63

55 600511 国药股份 23,800 716,380.00 0.62

上证消费 80 交易型开放式指数证券投资基金 2016 年年度报告

第 41 页 共 49 页

56 600645 中源协和 26,403 707,600.40 0.61

57 601928 凤凰传媒 63,232 662,039.04 0.57

58 603288 海天味业 22,544 661,215.52 0.57

59 600380 健康元 66,000 655,380.00 0.57

60 601238 广汽集团 28,162 652,513.54 0.56

61 600073 上海梅林 54,500 624,025.00 0.54

62 600086 东方金钰 56,000 609,280.00 0.53

63 600298 安琪酵母 34,100 607,662.00 0.52

64 600216 浙江医药 47,900 607,372.00 0.52

65 600694 大商股份 14,682 586,252.26 0.51

66 601801 皖新传媒 33,300 585,081.00 0.50

67 601311 骆驼股份 35,200 574,816.00 0.50

68 601777 力帆股份 50,200 479,912.00 0.41

69 601689 拓普集团 16,200 476,604.00 0.41

70 600006 东风汽车 66,300 456,144.00 0.39

71 603198 迎驾贡酒 19,800 426,690.00 0.37

72 601127 小康股份 14,800 395,752.00 0.34

73 600754 锦江股份 13,300 391,818.00 0.34

74 600630 龙头股份 25,000 386,000.00 0.33

75 603567 珍宝岛 14,100 278,616.00 0.24

76 603999 读者传媒 7,100 208,172.00 0.18

77 603868 飞科电器 3,900 182,754.00 0.16

78 603377 东方时尚 4,100 165,517.00 0.14

79 603866 桃李面包 3,700 162,430.00 0.14

80 600623 华谊集团 9,300 124,992.00 0.11

8.3.2 期末积极投资按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

本基金本报告期末未持有积极投资的股票。

8.4 报告期内股票投资组合的重大变动

8.4.1  累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净

值比例（％）

1 600660 福耀玻璃 2,163,412.10 1.21

2 600201 生物股份 1,726,215.00 0.96

3 600682 南京新百 1,278,956.00 0.71

上证消费 80 交易型开放式指数证券投资基金 2016 年年度报告

第 42 页 共 49 页

4 600521 华海药业 1,220,696.00 0.68

5 600158 中体产业 1,206,816.00 0.67

6 600297 广汇汽车 1,189,780.14 0.66

7 600482 中国动力 1,170,482.50 0.65

8 601311 骆驼股份 789,349.50 0.44

9 600651 飞乐音响 764,774.61 0.43

10 600959 江苏有线 739,861.00 0.41

11 603589 口子窖 706,928.00 0.39

12 600754 锦江股份 690,476.00 0.39